
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   49   del registro 

� �

OGGETTO: Progettazione Biobanca Istituzionale presso la nuova sede. Provvedimenti. 

 

L’anno 2010, il giorno   NOVE  del mese di  FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.384 del 03.11.2008 l’Istituto ha preso atto della costituzione della Biobanca 
Istituzionale e del relativo regolamento; 

- la costituzione di  una Biobanca Istituzionale va assumendo sempre una maggiore rilevanza tecnico-scientifica nel 
campo della ricerca oncologica, come dimostrato dai documenti programmatici della Comunità Europea, del Ministero 
della Salute, della Regione Puglia del Piano Oncologico Nazionale, di Alleanza Contro il Cancro; 

- questo Istituto riveste una serie di responsabilità progettuali nel settore del bancaggio di materiale biologico ai fini 
diagnostici e di ricerca oncologica, così come anche rilevato dalla nota prot. n.24/70/SP del 21.01.2010 (atti prot.816 
del 27.01.2010) dell’Assessore alle Politiche della Salute, che chiede di verificare ogni possibilità della definitiva 
allocazione della Biobanca Istituzionale presso la nuova sede “Cotugno”; 

Premesso, altresì, che questo Istituto è coinvolto in diversi progetti di ricerca che richiedono, a vario titolo, la 
strutturazione di una Biobanca Istituzionale e che mettono a disposizione fondi destinati a questo fine, tra cui: 

1. Progetto regionale BIOPOP -APQ “Ricerca Scientifica”- Avviso Pubblico “Reti di Laboratori pubblici di ricerca”, dal 
titolo: “Network per l’utilizzo di tessuti oncologici controllati e caratterizzati per lo sviluppo di nuovi approcci 
diagnostici, farmacologici e biomedicale”- coordinato dall’ Istituto Tumori “G.Paolo II”- dott. Angelo Paradiso- 
ammisso a finanziamento regionale, giusta graduatoria di cui all’A.D. n.1396 del 30.12.2008, pubblicato sul BURP n.8 
del 15/01/2009, che prevede, fra l’altro, un importo di � 474.000,00 destinabile ad acquisizione di attrezzature anche in 
regime di leasing ma comunque con proprietà finale dell’Ente; detto finanziamento sarà disponibile ad avvenuto avvio 
delle procedure amministrative di impegno e destinazione dei relativi  fondi di finanziamento; 

2. Progetto obiettivo ex art.1 commi 34-34 bis, legge n.662/96 dal titolo “La Biobanca oncologica per fini di ricerca: 
l’HUB dell’Istituto Tumori di Bari, la rete regionale ed il network interregionale meridionale (Puglia, Basilicata, 
Campania)”- approvato, giusta deliberazione della Giunta Regionale 13 luglio 2009 n.1222 (BURP n.121 del 5-08-



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

2009), con un finanziamento regionale di � 200.000,00 utilizzabile anche per procedure di acquisizione di attrezzature 
in regime di leasing; detto finanziamento già deliberato dalla Regione Puglia,  è di prossima formalizzazione da parte 
dell’Istituto Tumori; 

3. Progetto Ricerca Corrente sulla implementazione di Biobanca Istituzionale, (deliberazione Direttore Generale n.384 del 
03.11.2008), così come da decisione del C.T.S. del 09.06.2009 e da nota prot. n. 931 del 28.12.2008 del Direttore 
Scientifico dott. Angelo Paradiso con cui vengono destinati alla Biobanca in parola � 324.911,21, rinvenibili dalla voce 
di spesa “canoni di noleggio/leasing per attrezzature della ricerca” della Ricerca Corrente 2007, giusta deliberazione 
del Direttore Generale n.342/2008; 

4. Progetti specifici che rientrano nei programmi di Ricerca Corrente, tra cui il progetto dal titolo “Banca tessuti tumorali: 
allestimento e creazione di un network”, con la disponibilità di un finanziamento di � 220.000,00 rinvenibile dalla voce 
di spesa “canoni di noleggio/leasing per attrezzature della ricerca” della deliberazione Ricerca Corrente 2007 
n.52/2007; 

5. la disponibilità da parte dell’Ente a coprire ulteriori spese di attivazione della struttura per un importo massimo di � 
100.000,00; 

Dato atto che, di conseguenza, la disponibilità economica complessiva da considerare al fine di realizzare le finalità in 
oggetto è di euro 1.318.911,21; 

Dato atto, altresì, che i contributi regionali di cui alle voci 1) e 2) saranno disponibili a seguito del perfezionamento delle 
procedure amministrative di impegno e destinazione dei relativi fondi di finanziamento, una volta pervenuti dalla Regione 
Puglia; 

Considerate le decisioni del C.T.S. dell’Istituto nelle sedute del 21.07.2008, del 09.06.2009 e del 18.12.2009, in merito 
alla opportunità di strutturare la Biobanca Istituzionale; 

Visti, altresì, i termini di urgenza per l’espletamento delle procedure amministrative finalizzate l’allocazione della 
Biobanca Istituzionale presso la nuova sede “Cotugno” ed all’acquisizione delle relative attrezzature, così come si evince 
dalla comunicazione dell’Assessore alle Politiche della Salute, giusta citata nota prot. n.24/70/SP, nonché dalle indicazioni 
della Regione Puglia comunicate con nota prot.AOO_044 del 14.12.2009-0015366 (atti prot. 15819 del 22.12.2009), per 
l’avvio del  citato progetto di ricerca regionale “BIOPOP”; 

Considerato che, nella predetta nota prot.AOO_044 del 14.12.2009-0015366 la Regione Puglia richiede, non oltre il 28 
febbraio pv., di: 

• nominare un responsabile del procedimento (giusta art.10 D.Lgs. n.163/2006) per l’individuazione degli spazi più 
idonei, l’affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture, necessari per la strutturazione 
della Biobanca Istituzionale; 

• predisporre l’atto di nomina del direttore dell’esecuzione del contratto ove non coincidente con il responsabile del 
procedimento;  

• predisporre un atto di approvazione del progetto  della struttura (ex art. 97 D.Lgs N. 163/2006) entro e non oltre il 28 
febbraio pv; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. prendere atto della necessità di allocare e strutturare la Biobanca Istituzionale presso la nuova sede “Cotugno”; 

2. prendere atto della destinazione di un importo complessivo di �  1.318.911,21, quale finanziamento per la 
strutturazione ed implementazione della Biobanca Istituzionale in parola, riveniente dai progetti di ricerca diversi e da 
Fondi dell’Istituto, elencati in premessa ai punti 1), 2), 3), 4), 5) che qui integralmente si intendono riportati; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

3. Dare mandato ai competenti uffici della Direzione Scientifica affinché, in presenza di comprovata assegnazione dei 
contributi da parte della regione Puglia, mediante perfezionamento delle procedure amministrative di impegno e 
destinazione dei relativi fondi di finanziamento, i contributi regionali, di cui alle voci 1) e 2) siano resi ufficialmente 
disponibili prima della indizione delle procedure di gara; 

4. individuare, ai sensi di quanto richiesto dalla Regione Puglia, nella figura dell’Ing. Giancarlo Salomone, Dirigente 
dell’AGT dell’Istituto, il responsabile del procedimento per le attività di cui alla citata nota della Regione Puglia 
prot.AOO_044 del 14.12.2009-0015366; 

5. dare mandato al Direttore Scientifico, dott. Angelo Paradiso, Coordinatore Scientifico della Biobanca Istituzionale, di 
produrre, insieme al CTS della Biobanca Istituzionale, (deliberazione Direttore Generale n.384/2008) la 
documentazione tecnico-scientifica necessaria per l’espletamento delle relative attività e la formulazione di un 
documento riguardante la programmazione di attività per lo svolgimento di un progetto dimostratore di funzionamento 
della rete di riferimento; 

6. notificare il presente atto al C.T.S. della prossima seduta; 

7. trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica 
dell’Istituto e al Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie; 

8. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990 

f.to: Dr.ssa Luciana Albanese 
 
 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica      Il Direttore Scientifico 
                       f.to: Dr.ssa Iris Mannarini      f.to: Dott. Angelo Paradiso 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  10.02.2010  al   in corso 
   

Bari,   10.02.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


